2

[bookmark: _GoBack]Приложение 5

УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ
от __________№ ____________

Типовая форма*

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №
 к договору об образовании от «___» _____________ 20 __ №_______

г._____________								 «__» _______ 20_ г.
(место заключения соглашения)							(дата заключения соглашения)

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от «__» ________ 20__ г. № ____, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок _________, и свидетельства о государственной аккредитации от «____» _______ 20___ г. № ______, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до «__» ________  20___ г., в лице _____________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)  представителя Исполнителя)
действующего на основании доверенности от «__» ______ 20_ г. № _________________,
							(дата и номер доверенности)
с одной стороны, и ____________________________________________________________,
                                               (наименование юридического лица)
именуемое(-ый) в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________
						(наименование должности, ____________________________________________________, действующего на основании
             фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
_____________________________________________________________________________,
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
с другой стороны, и гр. _________________________________________________________
                                               (фамилия, имя, отчество (при наличии) Студента)
именуемый (ая) в дальнейшем «Студент», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение к договору об образовании от _______________ № _______ (далее – Договор) о нижеследующем:

1. В соответствии с пунктом1.2 Договора на основании решения аттестационной комиссии (Протокол заключительного заседания аттестационной комиссии от «___» ___________ 20 __ №_______) о переводе Студента на ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану Стороны пришли к соглашению внести следующие изменения в Договор:
1.1. пункт 1.2 Договора дополнить следующим предложением:
«Срок освоения образовательной программы в соответствии с индивидуальным учебным планом составляет __ года.»;
1.2. пункт 4.1 Договора изложить в следующей редакции:
«4.1. Полная стоимость образовательных услуг по Договору за весь срок освоения Студентом образовательной программы составляет __________ (______________) рублей. Полная стоимость образовательных услуг не облагается НДС на основании подп.14 пункта 2 статьи 149 НК РФ»;
1.3. пункт 4.3 Договора изложить в следующей редакции:
«4.3. Заказчик перечисляет на счет Исполнителя, указанный в разделе 9 Договора, стоимость образовательной услуги в следующем порядке:[footnoteRef:1] [1:  Указываются размер и сроки оплаты, исходя из срока освоения образовательной программы, указанного в пункте 1.1 дополнительного соглашения. При этом размер 1 взноса не может быть изменен, если сроки оплаты 1 взноса прошли к моменту заключения дополнительного соглашения.
* Сноски и подстрочный текст, данные в типовой форме дополнительного соглашения, носят информационный характер и подлежат удалению после завершения заполнения формы. Гриф приложения к приказу также должен быть удален.

]

1 взнос: _________________ рублей в течение 10 (десяти) календарных дней с даты подписания Договора;
2 взнос: ________________ рублей с _____________ по _____________ 20  г.;
…».
2. Все остальные условия Договора остаются в силе.
3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня подписания его Сторонами, составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.

	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	«Студент»

	НИУ ВШЭ

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)